
Determina Dirigenziale N.248/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.248/2021

Oggetto: Lavori per allacciamento idrico nuova utenza presso il Centro di Raccolta rifiuti
sito in Fonte Nuova via Salvatoretto. CIG Z1C30FC6C0

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.248/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che per il concreto raggiungimento degli obiettivi di “raccolta differenziata” previsti dalla
normativa vigente, la Regione Lazio ha attivato specifiche linee di finanziamento destinate
alle Province e a Roma Capitale per il triennio 2012 - 2014;

- che a tal fine in data 04.06.2012 con nota prot. 14007 il Comune di Fonte Nuova ha richiesto
un contributo di cui alla D.G.C. n. 43/2012 alla Provincia di Roma;

- che con nota prot. 13168 del 04.06.2013 la Provincia di Roma ha comunicato che è stato
concesso un contributo di € 248.400,00 per la la realizzazione di un "Centro di raccolta”, e
che il contributo erogato è pari al 90% del costo complessivo dell’opera;

Preso atto
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 14/12/2015 avente per oggetto:
"Realizzazione di un Centro di Raccolta dei Rifiuti Urbani in Modo Differenziato
-Approvazione Progetto Definitivo aggiornato” veniva approvato l'aggiornamento del
Progetto Definitivo (Rif. D.G.M. 98/2014) per l'importo di  € 368.183,17;
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016 è
statoapprovato il Progetto Definitivo (prot. n. 26163 dell'11/12/2015) relativo alla
realizzazione del Centro di Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località
Cerquetta Via Salvatoretto ed è stata contestualmente adottata la variante urbanistica ai
sensi dell'art.19 D.P.R. 327/2001, che prevede per le particelle 1012/p e 1015/p
(Foglio n 27 - NCEU del Comune di Mentana), già destinate come aree "F5 di Servizi
Pubblici", una diversa utilizzazione (da depuratore ad ecocentro comunale), mentre per
le particelle 199 e 40, che ricadono in zona "E2 - Zone Agricole normali", la
trasformazione in Zona F5 (Servizi Pubblici - attrezzature tecnologiche);
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 01/02/2018, l'Amministrazione
comunale ha preso atto della mancanza di osservazioni e/o opposizioni al
procedimento di approvazione del Progetto Definitivo e contestualmente adozione
della variante urbanistica alle vigenti previsioni del Piano Regolatore Generale ai sensi
dell'art.19 D.P.R. 327/2001, dell'opera di che trattasi;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 03/05/2018si è provveduto
all'approvazione della variante urbanistica ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 327/2001 e
dell'articolo 50-bis comma 1 della Legge Regionale 38 del 22 dicembre 1999 relativo
alla realizzazione del centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via
Salvatoretto, adottata con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 78 del 22/10/2018 è stato approvato il
Progetto Esecutivo (prot. n.7529 del 10/04/2018) relativo alla realizzazione del Centro
di Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località Cerquetta, Via



Determina Dirigenziale N.248/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Salvatoretto e il relativo quadro tecnico economico per l'importo di€ 368.183,17;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 25/10/2018 è stata indetta idonea
procedura di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs n.50/2016, tramite
la stazione unica appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale, con
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara, in applicazione
del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di
gara, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs n.50/2016;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 43/2019 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi
dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs n.50/2016, l'appalto per l'esecuzione dei "Lavori per la
realizzazione del  centro di raccolta rifiuti in modo differenziato, in Via Salvatoretto, nel
Comune di Fonte Nuova" all'impresa Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM), Via Valle
dell'Oste snc – C.F. 09838991009;

Considerato che in data 08/04/2019 è stato stipulato il contratto di appalto per la
realizzazione dei lavori in oggetto per l’importo contrattuale di € 222.909,63 n. Repertorio
450/2019;

Vista la Determina Dirigenziale n. 685/2020 con oggetto: Lavori per la realizzazione del
Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato, in via Salvatoretto, nel Comune di Fonte
Nuova. Approvazione Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione
dei saldi spettanti alla ditta esecutrice. C.U.P. D37B14000440007 - C.I.G. 7675424840;

Evidenziato che, per una corretta funzionalità e gestione,ènecessariodotare il Centro di
Raccolta rifiuti di un utenza idrica;

Visto il preventivo lavori n.110224727 prot. n. 35131 del 02/11/2020trasmesso da Acea Ato 2
Spa con cui veniva comunicata la spesa pari ad € 750,93 oltre IVA del 10% pari a € 75,09 per
una spesa complessiva di € 826,02 per l'esecuzione dei lavori necessari all’allacciamento
idricouna nuova utenza presso ilCentro di Raccolta rifiuti sitoin Fonte Nuova via Salvatoretto;

Ritenuto, pertanto, al fine di avviare l’attivazione della nuova fornitura idrica a servizio del
Centro di Raccolta rifiuti sito in Fonte Nuova via Salvatoretto , di dover approvare il succitato
preventivo di spesa comunicato da  Acea Ato 2 Spa;

Atteso che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG
seguente: Z1C30FC6C0;

Vistoil D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 102 comma 8 e 216 comma 16;
Vistoil D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore, ed in particolare gli artt. 229, 234 e 237;
Vistoil D.Lgs. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.248/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di approvare il preventivo rimesso dall'ACEA ATO 2 Spa n. 110224727 prot. n. 35131
del 02/11/2020, con cui veniva comunicata la spesa pari ad € 750,93oltre IVA del 10% pari a
€ 75,09per una spesa complessiva di € 826,02 per l'esecuzione dei lavori necessari
all’allacciamento idricouna nuova utenza presso ilCentro di Raccolta rifiuti sitoin Fonte
Nuova via Salvatoretto;

2) Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all'ACEA ATO 2 Spa, con sede legale
in Piazzale Ostiense, 2 - 00154 Roma, l’esecuzione dei lavori per l’allacciamento idricouna
nuova utenza presso ilCentro di Raccolta rifiutisita in Fonte Nuova via Salvatoretto;

3) Di impegnare la complessiva somma di € 826,02 compresa IVA. a favore dell'ACEA
ATO 2 Spa.;

4) Di imputare la spesa totale di € 826,02 al Cap. 0902.13.009 impegno contabile n.
505/2021 del Programma di bilancio 2021/2023 alla annualità 2021;

5) Di comunicare all'ACEA ATO 2 SPA dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

6) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
      Arch. I. Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
          Servizio Ambiente
                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


